ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 17.12.2010.                                                                                                           № 850
                                                                    п.Пречистое
Об муниципальной целевой программе
«Развитие физической культуры и спорта

в Первомайском муниципальном районе на 2011-2013 г.г.»

     В целях развития массовости физической культуры и спорта на территории Первомайского муниципального района.
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Развитие физической культуры и спорта в Первомайском муниципальном районе на 2011-2013 г.г.»

 (далее - Программа).

     2. Рекомендовать Главам  поселений оказать содействие в участие команд поселений в районных и областных спортивных мероприятиях.

     3. Отделу финансов администрации Первомайского муниципального района (Крюкова В.В.)при формировании бюджета муниципального бюджета на 2011-2013 финансовые года предусмотреть ассигнования на реализацию данной программы по разделу, подразделу 1102 «массовый спорт».
     4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального района по социальной политике Кудрявцева Ю.В.
     5. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава муниципального района                                                                                  И.И.Голядкина
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
В ПЕРВОМАЙСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

НА 2011-2013 г.г.»

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в Первомайском  МР

 на 2011-2013 г.г.»

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в Первомайском МР на 2011-2013  г. г.»

	Основания для разработки
	Федеральный закон "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" №329 от 04.12.2007 г.

	Заказчик Программы
	Администрация  Первомайского муниципального района Ярославской области.

	Разработчик Программы
	Комитет по физкультуре и спорту администрации Первомайского МР .

	Исполнители Программы
	Комитет по физкультуре и спорту администрации Первомайского МР

	Цель и задачи Программы
	Цель:

обеспечение условий для развития на территории Первомайского муниципального района  массовой физической культуры и спорта

Задачи:

1.привлечение населения Первомайского муниципального района к активным занятиям физической культурой и спортом;

2. организация проведения официальных физкультурных и официальных спортивных мероприятий на территории Первомайского муниципального района
3. подготовка команд района к участию в областных соревнованиях;

	Перечень разделов Программы
	Раздел 1.Краткий анализ состояния  дел в сфере развития физической     культуры и спорта в Первомайском МР.

Раздел 2.Цели и задачи Программы.

Раздел 3. Система программных мероприятий:

3.1 Развитие детского и юношеского спорта совместно с системой образования Первомайского МР.

3.2 Проведение районных спортивно-массовых мероприятий.

3.3 Улучшение материально-технической базы для занятий физкультурой и спортом.

3.4 Сотрудничество в работе по развитию массового спорта на местах с администрациями поселений.

3.5 Создание районной, спортивной базы данных по лучшим спортсменам.

3.6 Развитие физической культуры и спорта среди инвалидов.

3.7 Участие сборных команд района в областных соревнованиях

Раздел 4.Финансовое обеспечение физической культуры и спорта.

Раздел 5.Организация контроля реализации программы.

	Сроки реализации
	2011-2013 г.г.

	Объемы и источники финансирования
	Источником финансирования программы являются средства  бюджета муниципального района.

Объемы финансирования Программы:

- 2011  год – 218,0 тыс. руб.
-2012 год-230,0
 -2013 год-243,0
ИТОГО:  тыс. руб.

	Управление и контроль за реализацией Программы
	Реализацию программы осуществляет комитет по физической культуре и спорту Администрации Первомайского муниципального района. Контроль за реализацией программы осуществляет заместитель Главы администрации Первомайского муниципального района по социальной политике Ю.В.Кудрявцев

	Основные ожидаемые результаты реализации Программы
	1. рост количества спортивно-активного населения Первомайского муниципального района до 9 % в 2013 год от общего количества жителей района;

2. повышение информированности населения города по вопросам по вопросам физической культуры и спорта, здорового образа жизни;

3. увеличение количества проводимых официальных спортивно-массовых мероприятий  до 50 в 2013 году;

2011 года.
4.увеличение количества участников официальных спортивно-массовых мероприятий  до 550 в 2013 году;
5.обеспечение участия команд района во всех соревнованиях спартакиады Ярославской области среди сельских районов.

СОДЕРЖАНИЕ

Раздел 1.Краткий анализ состояния  дел в сфере развития физической

культуры и спорта в Первомайском МР.

Раздел 2.Цели и задачи Программы.

Раздел 3. Система программных мероприятий:

3.1 Развитие детского и юношеского спорта совместно с системой

образования Первомайского МР.

3.2 Проведение районных спортивно-массовых мероприятий.

3.3 Улучшение материально-спортивной базы района.

3.4 Сотрудничество в работе по развитию массового спорта на местах с администрациями поселений.

3.5 Создание районной, спортивной базы данных по лучшим спортсменам.

3.6 Развитие физической культуры и спорта среди инвалидов.

Раздел 4.Финансовое обеспечение физической культуры и спорта.

Раздел 5.Организация контроля реализации программы.

Раздел 6.Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.

Раздел 1.Краткий анализ состояния дел в сфере развития физической культуры и спорта в Первомайском муниципальном районе.

Развитие физической культуры и спорта является одним из направлений  социально-экономической политики Первомайского муниципального района.

По состоянию на 01 января 2010 года в районе имеется 37спортивных сооружений с единовременной пропускной способностью 1028 человек, из них:

· спортивных залов – 10;

· полей –1;

· спортивных площадок – 16;

· других спортивных сооружений – 10;

В районе работает 21 штатных физкультурных работников, из них:

· учителя общеобразовательных учреждений – 16;

· инструктора физической культуры дошкольных образовательных учреждений – 2;

· преподаватели учреждений начального профессионального образования – 1;

· работники физической культуры и спорта органов управления – 1;

Практически во всех школах (9) дополнительно в свободное от основных занятий время работают инструктора по спорту.

Общая численность занимающихся физической культурой и спортом на постоянной основе около 1 тыс. человек это составляет 8,0% от общей численности проживающих в районе, посещает уроки физической культуры в школах 1,2 тыс. человек.

В Первомайском МР ежегодно согласно годового плана проводится около 47 спортивно-массовых мероприятий различного уровня. Районная Спартакиада среди школ, первенства и отборочные соревнования по видам спорта, спортивные мероприятия посвящённые памятным датам и Дням населенных пунктов района, физкультурно-спортивные праздники. Команды и спортсмены Первомайского МР принимают участие в различных областных и межрайонных соревнованиях. По итогам 2009 года район занял  1 место в областной спартакиаде трудящихся сельских районов.. Для привлечения детей и подростков к систематическим занятиям физической культурой и спортом в течении года проводятся ряд спортивных мероприятий (турнир по футболу среди дворовых команд, соревнования на приз Кожаный мяч, спортивно-оздоровительный лагерь, соревнования по мини-футболу среди школьных команд, зимний полиатлон среди команд юношей.)

Данная Программа будет способствовать решению ряда проблем в развитии физической культуры и массового спорта в Первомайском МР, что в конечном итоге увеличит число занимающихся во всех возрастных группах населения.

Раздел 2. Цели и задачи Программы.

Основная цель Программы – увеличение числа занимающихся физической культурой и спортом во всех возрастных группах Первомайского МР.

Процесс реализации поставленной цели включает решение следующих задач:

· создание необходимых условий занятий физической культурой и спортом для населения Первомайского МР;

· расширение спортивно-оздоровительной работы с детьми, подростками и молодёжью;

· обеспечение скоординированной работы органов управления физической культурой и спортом и органов управления поселений Первомайского МР;

· строительство новых спортивных сооружений и приобретение спортинвентаря;

Раздел 3. Система программных мероприятий.

	№
	Программные мероприятия и действия
	Объёмы финансирования

физической культуры и спорта
	Исполнители

(в установленном

порядке)

	2011
	2012
	2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Развитие детского и юношеского спорта

	1.1
	Подготовка и проведение соревнований школьной Спартакиады
	15,0
	17,0
	20,0
	администрация Первомайского МР

	1.2
	Участие школьных команд в районных и областных соревнованиях
	5,0
	7,0
	10,0
	администрация
Первомайского МР

	1.3
	Мониторинг и поддержка спортивно одарённых детей
	5,0
	7,0
	10,0
	администрация
Первомайского МР

	1.4
	Улучшение материально спортивной базы

	40,0
	42,0
	44,0
	отдел культуры туризма и молодёжной политики

	2. Проведение районных спортивно-массовых мероприятий

	2.1
	Разработать единый, годовой план районных, спортивных мероприятий по видам спорта

	администрация
Первомайского МР

	2.2
	Награждение победителей и призёров соревнований
	50,0
	60,0
	70,0
	администрация
Первомайского МР

	2.3
	Обеспечение судейства соревнований
	20,0
	32,0
	36,0
	администрация
Первомайского МР

	2.4
	Обеспечение проезда и питания на соревнованиях различного уровня
	60,0
	65,0
	70,0
	 администрация
Первомайского МР

	3. Укрепление  материально- технической  базы

	4. Сотрудничество в работе  по развитию массового спорта на местах с администрациями поселений

	4.1
	Создание коллективов физкультуры и спортивных клубов на местах

	Администрации поселений

	5. Пополнять районную, спортивную базу данных по лучшим спортсменам и основным показателям физической культуры и спорта

	5.1
	Пропаганда занятий физической культурой и спортом в средствах массовой информации

	администрация
Первомайского МР
(комитет по физкультуре и спорту)Первомайская районная общественно-политическая газета «Призыв»

	5.2
	Пополнять электронную базу данных

	администрация
Первомайского МР
(комитет по физкультуре и спорту)

	6. Развитие физической культуры и спорта среди инвалидов

	6.1
	Проведение спортивных мероприятий среди инвалидов
	5,0
	7,0
	10,0
	администрация
Первомайского МР
(комитет по физкультуре и спорту),отдел труда и  социальной поддержки  населения

	6.2
	Привлечение детей инвалидов к занятиям физической культурой и спортом

	администрация
Первомайского МР
(комитет по физкультуре и спорту),отдел труда и  социальной поддержки  населения

Разбивка предполагаемых денежных средств на 2011-2013 года будет производиться с учётом сумм бюджетов различного уровня на развитие физической культуры и спорта в МР.

Раздел 4. Финансовое обеспечение физической культуры и спорта в Первомайском МР.

	Источники финансирования
	2011 г.
	2012г.
	2013г.

	Финансирование физической культуры и спорта из бюджета МР
	218,0
	230.0
	243.0

Раздел 5. Организация контроля выполнения Программы.

Комитет по физкультуре и спорту Администрации Первомайского МР осуществляет оперативное управление реализацией Программы, уточняет мероприятия в соответствии с конкретной социально-экономической ситуацией, взаимодействует с другими отделами и учреждениями в целях эффективной реализации программных мероприятий; предоставляет, отчёт о деятельности в Администрацию Первомайского МР.

Администрация Первомайского МР осуществляет контроль за ходом реализации Программы, контролирует целевое расходование средств из бюджетов разных уровней.

Раздел 6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.

1. Рост количества спортивно-активного населения Первомайского муниципального района до 9 % в 2013 год от общего количества жителей района;

2. Повышение информированности населения города по вопросам по вопросам физической культуры и спорта, здорового образа жизни;

3. Увеличение количества проводимых официальных спортивно-массовых мероприятий  до 50 в 2013 году;

2011 года.

4.Увеличение количества участников официальных спортивно-массовых мероприятий  до 550 в 2013 году;

5.Обеспечение участия команд района во всех соревнованиях спартакиады Ярославской области среди сельских районов.
PAGE
1